
 

 

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE NR NP-III.4131.1.177.2023.5 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 13 kwietnia 2023 r. 

 

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 40, ze zm.) 

orzekam 

nieważność ust. 7-9 oraz ust. 14 załącznika nr 2 do uchwały nr LII/408/2023 Rady Gminy Sośnie z dnia 

13 marca 2023 r. w sprawie określenia przystanków komunikacyjnych, których właścicielem lub 

zarządzającym jest Gmina Sośnie oraz warunki i zasady korzystania z tych przystanków - ze względu na 

istotne naruszenie prawa. 

Uzasadnienie 

W dniu 13 marca 2023 r. Rada Gminy Sośnie podjęła uchwałę nr LII/408/2023 w sprawie określenia 

przystanków komunikacyjnych, których właścicielem lub zarządzającym jest Gmina Sośnie oraz warunki 

i zasady korzystania z tych przystanków, dalej: "uchwała". Wykaz przystanków komunikacyjnych, których 

właścicielem lub zarządzającym jest Gmina Sośnie stanowi załącznik nr 1 do uchwały. Warunki i zasady 

korzystania z przystanków komunikacyjnych, których właścicielem jest Gmina Sośnie stanowi załącznik 

nr 2 do uchwały.  

Uchwałę podjęto na podstawie "art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 

gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40) oraz art. 15 ust. 1 pkt 6 i ust. 2 ustawy z dnia 16 grudnia 2010 r. 

o publicznym transporcie zbiorowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 1343 ze zm)".  

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu 15 marca 2023 r.  

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały, organ nadzoru stwierdził,  

 co następuje: 

Zgodnie z treścią art. 15 ust. 1 pkt 6 ustawy z dnia 16 grudnia 2010 r. o publicznym transporcie 

zbiorowym (Dz. U. z 2022 r. poz. 1343, ze zm.), dalej: "ustawa", organizowanie publicznego transportu 

zbiorowego polega w szczególności na określaniu przystanków komunikacyjnych i dworców, których 

właścicielem lub zarządzającym jest jednostka samorządu terytorialnego, udostępnionych dla operatorów 

i przewoźników oraz warunków i zasad korzystania z tych obiektów. Określenie przystanków 

komunikacyjnych i dworców oraz warunków i zasad korzystania z tych obiektów następuje w drodze 

uchwały podjętej przez właściwy organ danej jednostki samorządu terytorialnego (art. 15 ust. 2 ustawy). 

Kompetencja uchwałodawcza rady wynikająca z art. 15 ust. 2 ustawy ograniczona została zatem do 

określenia przystanków komunikacyjnych i dworców, których właścicielem lub zarządzającym jest 

jednostka samorządu terytorialnego oraz do określenia warunków i zasad korzystania z nich. "Określenie 

warunków w tym konkretnym przypadku oznacza wskazanie czynników, od których uzależnione jest 

korzystanie z przystanków (np. wymóg posiadania stosownej umowy). Z kolei określenie zasad oznacza 

wprowadzenie pewnego sposobu postępowania przez określone podmioty w danych okolicznościach. (...) 

wprowadzenie zasad to nic innego jak określenie adresatów norm i reguł postępowania w przypadku 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 2 maja 2023 r.

Poz. 4634



korzystania przez nich z udostępnionych przystanków" – wyrok WSA w Rzeszowie z 5 stycznia 2016 r., II 

SA/Rz 1434/15; CBOSA.  

Przedmiotowa uchwała jest aktem prawa miejscowego, co oznacza, że organ stanowiący gminy musi 

ściśle dostosować podejmowane regulacje do zakresu upoważnienia ustawowego. Zasada praworządności 

wyrażona w art. 7 w zw. z art. 94 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. 

(Dz. U. Nr 78, poz. 483 ze zm.) wymaga, żeby materia regulowana wydanym aktem normatywnym 

wynikała z upoważnienia ustawowego i nie przekraczała zakresu tego upoważnienia. Organ stanowiący 

gminy jest zobowiązany zarówno do pełnej realizacji upoważnienia zawartego w delegacji ustawowej, jak 

i do ścisłego przestrzegania zakresu delegacji ustawowej. Zarówno brak pełnej realizacji delegacji 

ustawowej, jak i jej przekroczenie w uchwale podjętej przez radę gminy stanowi istotne naruszenie prawa. 

W załączniku nr 2 do uchwały Rada Gminy Sośnie postanowiła, że: "Operatorzy lub przewoźnicy 

posiadający właściwą zgodę na korzystanie z przystanków komunikacyjnych będących własnością Gminy 

Sośnie, mają obowiązek podać do publicznej wiadomości rozkład jazdy poprzez zawieszenie stosownej 

informacji na przystankach komunikacyjnych, zgodnie z ustawą z dnia 15 listopada 1984 r. – Prawo 

przewozowe (Dz. U. z 2020 r. poz. 8)" (ust. 7), "Sposób zamieszczenia rozkładu jazdy na przystanku należy 

uzgodnić z Urzędem Gminy Sośnie" (ust. 8), "Utrzymanie tablicy z rozkładem jazdy w należytym stanie 

technicznym należy do operatora lub przewoźnika" (ust. 9).  

Tym samym rada przesądziła faktycznie o tym, kto ponosił będzie obowiązki oraz koszty związane 

z zamieszczaniem informacji dotyczących rozkładów jazdy na przystankach. Niewątpliwie bowiem 

umieszczanie tablicy z rozkładem jazdy jak i jej utrzymanie w należytym stanie technicznym będzie wiązało 

się z ponoszeniem odpowiednich kosztów. Kwestionowanym zapisami zdecydowano więc, że stosowne 

obowiązki i związane z nimi koszty ponosić będzie korzystający z przystanku przewoźnik lub operator. 

Tymczasem § 11 ust. 1 rozporządzenia Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 

10 kwietnia 2012 r. w sprawie rozkładów jazdy (Dz. U. z 2018 r. poz. 202), dalej: "rozporządzenie", 

zobowiązuje przewoźnika wykonującego regularny przewóz osób do podania rozkładu jazdy do publicznej 

wiadomości w szczególności poprzez:  

1) zamieszczenie na swojej stronie internetowej, o ile taką posiada; 

2) przekazanie rozkładu jazdy organizatorowi publicznego transportu zbiorowego, na którego obszarze 

przewoźnik wykonuje przewozy, celem podania do publicznej wiadomości informacji niezbędnych do 

administrowania systemem informacji dla pasażera; 

3) przekazanie rozkładu jazdy oraz informacji dotyczącej rozkładu jazdy właścicielowi albo 

zarządzającemu przystankiem komunikacyjnym lub dworcem, celem zamieszczenia informacji dotyczącej 

rozkładu jazdy na danym obiekcie - w transporcie drogowym oraz innym szynowym; 

4) zamieszczenie informacji dotyczącej rozkładu jazdy na wszystkich przystankach komunikacyjnych lub 

dworcach wymienionych w rozkładzie jazdy - w transporcie linowym, linowo -terenowym oraz w żegludze 

śródlądowej. 

Dodatkowo w § 11 ust. 3 rozporządzenia określono sposób wykonania obowiązku podawania rozkładu 

jazdy do publicznej wiadomości w transporcie drogowym. Wskazuje się, że: 1) zamieszczenie na stronie 

internetowej następuje poprzez zamieszczenie przez przewoźnika zatwierdzonego rozkładu jazdy, 2) 

przekazanie rozkładu jazdy organizatorowi publicznego transportu zbiorowego celem podania do publicznej 

wiadomości informacji niezbędnych do administrowania systemem informacji dla pasażera, a także 

rozkładu jazdy oraz informacji dotyczącej rozkładu jazdy właścicielowi albo zarządzającemu przystankiem 

komunikacyjnym lub dworcem, celem zamieszczenia informacji dotyczącej rozkładu jazdy na danym 

obiekcie, następuje poprzez przekazanie kopii zatwierdzonego rozkładu jazdy w postaci pliku w formacie 

PDF oraz w wersji elektronicznej umożliwiającej edycję tekstu. 

Rozporządzenie reguluje zatem, że to właściciel albo zarządzający przystankiem komunikacyjnym 

zamieszcza informację dotyczącą rozkładu jazdy na danym obiekcie, a przewoźnik zobowiązany jest 

jedynie do przekazania kopii zatwierdzonego rozkładu jazdy w postaci pliku w formacie PDF oraz w wersji 

elektronicznej umożliwiającej edycję tekstu.  

Ponadto zgodnie z § 17 ust. 1 rozporządzenia: "Ponoszenie kosztów związanych z zamieszczaniem 

informacji dotyczących rozkładów jazdy na przystanku komunikacyjnym lub dworcu oraz w systemie 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 4634



informacji dla pasażera, w transporcie drogowym oraz innym szynowym, odbywa się na podstawie 

umowy". 

W tym miejscu należy również przywołać treść art. 3531 ustawy z dnia 23 kwietnia 1964 r. - Kodeks 

cywilny (Dz. U. z 2022 r. poz. 1360, ze zm.), dalej: "k.c.", zgodnie z którym strony zawierające umowę 

mogą ułożyć stosunek prawny według swego uznania, byleby jego treść lub cel nie sprzeciwiały się 

właściwości (naturze) stosunku, ustawie ani zasadom współżycia społecznego. Intencją ustawodawcy było, 

aby warunki ponoszenia kosztów związanych z zamieszczaniem informacji dotyczących rozkładów jazdy na 

przystankach komunikacyjnych lub dworcach zostały określone między stronami w drodze umowy. 

Niedopuszczalne jest wobec tego narzucenie tych zasad stronie umowy przez radę w drodze uchwały. 

Uchwała będąca aktem prawa miejscowego nie służy kształtowaniu postanowień umowy. 

W świetle powyższego, w ocenie organu nadzoru, regulacje zawarte w ust. 7-9 załącznika nr 2 do 

uchwały wykraczają poza zakres upoważnienia przyznanego radzie na podstawie art. 15 ust. 2 ustawy, co 

skutkuje koniecznością ich wyeliminowania z obrotu prawnego.  

W ust. 14  załącznika nr 2 do uchwały rada zapisała, że: "W przypadku niestosowania się 

przedsiębiorców do warunków i zasad korzystania z przystanków komunikacyjnych, Wójt Gminy Sośnie 

może cofnąć zgodę na korzystanie z przystanków komunikacyjnych będących własnością Gminy Sośnie". 

W ocenie organu nadzoru, regulacja w powyższym zakresie wykracza poza upoważnienie ustawowe 

przyznane radzie w art. 15 ust. 2 ustawy. Przedmiotowa kwestia powinna zostać uzgodniona przez strony 

w umowie dotyczącej korzystania z przystanków komunikacyjnych. W świetle cytowanego powyżej 

art. 353¹ k.c. strony posiadają swobodę w kształtowaniu łączącego je stosunku zobowiązaniowego. 

W tym stanie rzeczy, orzeczono jak w sentencji.  

Pouczenie 

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym, wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa w zakresie objętym stwierdzeniem 

nieważności, z dniem doręczenia rozstrzygnięcia nadzorczego. 

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego doręczenia, za pośrednictwem 

Wojewody Wielkopolskiego. 

 

 

 Wojewoda Wielkopolski 

(-) Michał Zieliński 

(dokument podpisany elektronicznie) 

Otrzymują: 

Rada Gminy Sośnie 

Wójt Gminy Sośnie  

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 4634


		2023-05-02T11:07:52+0000
	Polska
	Karina Ewa Wiśniewska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




